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Rapporto periodico sulla situazione del

personale maschile e femminile

Biennio 2020/2021
(art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive

modificazioni)

Sezione 1 - Informazioni generali sull'azienda

Codice Fiscale* 12730090151

Ragione
Sociale*

RANDSTAD ITALIA S.P.A.

Sede Legale Comune* MILANO Cap* 20100

Indirizzo* VIA LEPETIT 8/10

E-mail personnel.administration@randstad.it

PEC randstaditalia@legalmail.it

Telefono 02989871 .

Occupazione totale al
31/12/2021(II anno del biennio)

Numero
complessivo*

2135 Di cui
femmine*

1705

Attività economica esercitata* 78.20.00 - Attività delle agenzie di fornitura di lavoro temporaneo
(interinale)

Note

.

Sezione 1.1 - Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro

Contratto applicato al maggior numero di
lavoratori*

COMMERCIO - Confcommercio

.

Sezione 1.1.1 - Eventuali altri contratti (0 ... n)

.

Sezione 1.1.2 - Eventuali altri contratti di II livello applicati

Aziendale: [ ] Si [X] No

Territoriale: [ ] Si [X] No



Sezione 2 - Informazioni generali sul numero complessivo occupati

.

Tabella 2.1 - Occupazione totale al 31/12/2021 (secondo anno del biennio)

1. Occupati alle dipendenze al 31/12/2020 (primo anno del biennio) e al 31/12/2021 (secondo anno del biennio)

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
Occupati alle
dipendenze al
31/12/2020 (I anno
biennio)

11 7 62 29 1660 1384 0 0 1733 1420 103 88

Entrate 2 1 11 6 583 422 0 0 596 429 20 17

Uscite 0 0 6 2 188 142 0 0 194 144 12 12

Occupati alle
dipendenze al
31/12/2021 (II anno
biennio)

13 8 67 33 2055 1664 0 0 2135 1705 111 93

2.Lavoratori a domicilio che risultano nel registro dell'impresa al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) :

MF*: 0, F*: 0

.

Tabella 2.2 - Occupati alle dipendenze al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) per categoria
professionale e livello di inquadramento: promozioni nell'anno e assunzioni nell'anno

Occupazione al
31/12/2021 PROMOZIONI ASSUNZIONI

CCNL Livello MF* F* MF* F* MF* F*

Dirigenti 13 8 2 1 0 0

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello 13 8 2 1 0 0

Quadri 67 33 10 5 1 1

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello 67 33 10 5 1 1

Impiegati 2045 1657 372 292 574 416

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello 168 124 40 29 7 4

COMMERCIO - Confcommercio 2°
Livello 272 210 54 33 16 7

COMMERCIO - Confcommercio 3°
Livello 808 690 278 230 56 40

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello 792 629 0 0 495 365

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello 3 2 0 0 0 0

COMMERCIO - Confcommercio 6°
Livello 2 2 0 0 0 0

Operai 0 0 0 0 0 0

Apprendisti 10 7 0 0 9 6



COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello 9 6 0 0 8 5

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello 1 1 0 0 1 1

TOTALE 2135 1705 384 298 584 423

di cui Disabili e Cat. Protette 111 93 13 8 20 17

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello 2 2 0 0 0 0

COMMERCIO - Confcommercio 2°
Livello 7 7 0 0 0 0

COMMERCIO - Confcommercio 3°
Livello 36 27 13 8 5 4

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello 61 53 0 0 15 13

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello 3 2 0 0 0 0

COMMERCIO - Confcommercio 6°
Livello 2 2 0 0 0 0



.

Tabella 2.3 - Occupati alle dipendenze al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) per categoria
professionale e tipo di contratto, in Cassa integrazione (CIG) e aspettativa

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
Contratti a tempo
indeterminato 13 8 67 33 1767 1445 0 0 1847 1486 103 86

di cui a Part Time 0 0 1 1 141 136 0 0 142 137 41 37

di cui intermittenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in lavoro agile 8 5 67 33 1767 1445 0 0 1842 1483 103 86

Contratti a tempo
determinato 0 0 0 0 278 212 0 0 278 212 8 7

di cui a Part Time 0 0 0 0 12 11 0 0 12 11 5 4

di cui intermittenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in lavoro agile 0 0 0 0 278 212 0 0 278 212 8 7

Apprendistato 10 7 0 0 10 7 0 0

Altro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE dipendenti 13 8 67 33 2055 1664 0 0 2135 1705 111 93

di cui Part Time 0 0 1 1 153 147 0 0 154 148 46 41

di cui intermittenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in lavoro agile 8 5 67 33 2045 1657 0 0 2120 1695 111 93

DIPENDENTI IN CIG a 0
ore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui a rotazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DIPENDENTI IN CIG
non a 0 ore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui a rotazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DIPENDENTI IN
ASPETTATIVA O IN
CONGEDO

4 3 27 13 1095 942 0 0 1126 958 69 59

di cui in congedo di
maternità/paternità 0 0 4 1 221 198 0 0 225 199 10 8

di cui in congedo
parentale 0 0 1 1 46 46 0 0 47 47 2 2

LAVORATORI IN
SOMMINISTRAZIONE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ORE LAVORATE 22937 14124 114825 55327 287117
4

231889
5 0 0 300893

6
238834

6 147805 121899

di cui ore di
straordinario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



.

Tabella 2.4 - Entrate ed uscite, trasformazione dei contratti registrate nell'anno al 31/12/2021 (secondo
anno del biennio) per categoria

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
ENTRATE 2 1 11 6 583 422 0 0 596 429 20 17

da altra unità
produttiva o
dipendenza

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

passaggio da altra
categoria 2 1 10 5 0 0 0 0 12 6 0 0

nuova assunzione 0 0 1 1 583 422 0 0 584 423 20 17

USCITE 0 0 6 2 188 142 0 0 194 144 12 12

ad altra unità
produttiva o
dipendenza

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

passaggio ad altra
categoria 0 0 2 1 10 5 0 0 12 6 0 0

cessazione rapporto di
lavoro 0 0 4 1 178 137 0 0 182 138 12 12

DI CUI DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
licenziamento
collettivo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giusta causa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giustificato motivo
oggettivo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giustificato motivo
soggettivo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giusta causa durante il
periodo di formazione

0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giustificato motivo
durante il periodo di
formazione

0 0 0 0 0 0 0 0

Dimissioni 0 0 1 0 139 104 0 0 140 104 9 9

di cui dimissioni con
figli 0-3 anni 0 0 0 0 23 23 0 0 23 23 3 3

Modifica del termine
inizialmente fissato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Decesso 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

Risoluzione
consensuale 0 0 0 0 4 2 0 0 4 2 0 0

Cessazione attività 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensionamenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prepensionamenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Scadenza contratto 0 0 0 0 8 7 0 0 8 7 2 2

Altro 0 0 3 1 26 24 0 0 29 25 1 1



TRASFORMAZIONE DEI CONTRATTI:

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
da tempo determinato
a tempo
indeterminato

0 0 0 0 123 100 0 0 123 100 18 14

da PT a tempo pieno 0 0 0 0 18 18 0 0 18 18 3 3

da tempo pieno a TP 0 0 0 0 16 16 0 0 16 16 2 2

.

Tabella 2.5 - Formazione del personale svolta nel corso dell'anno 2021 (secondo anno del biennio) per
categoria professionale

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
numero partecipanti 13 8 66 33 1978 1602 0 0 2057 1643 107 91

numero totale ore di
formazione 148 82 1462 796 30881 23661 0 0 32491 24539 1327 1151



.

Tabella 2.6 - Informazioni generali sui processi e strumenti di selezione, reclutamento, accesso alla
qualificazione professionale e manageriale, misure di conciliazione, inclusività e criteri di progressione

Processi di reclutamento e selezione in fase di assunzione *

[X] Programmi di reclutamento tramite scuola o università

[  ] Fiere del lavoro

[X] Social Network

[X] Valutazione di c.v.

[X] Intervista/colloquio

[  ] Concorso o altra procedura selettiva pubblica

[X] Prove attitudinali o di abilità

[  ] Altro

Specificare:

Procedure utilizzate per l’accesso alla qualificazione
professionale e alla formazione manageriale *

[  ] Anzianità di servizio

[  ] Colloquio motivazionale

[  ] Titoli acquisiti

[  ] Specifica competenza acquisita

[X] Valutazione della performance

[  ] Esami o concorsi interni

[X] Altro

Specificare: Valutazione del potenziale

Strumenti e sulle misure resi disponibili per promuovere la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro *

[X] Congedi e permessi ulteriori rispetto a quelli obbligatori

[X] Flessibilità oraria in entrata e uscita

[  ] Banca delle ore

[X] Smart working o altre forme di lavoro da remoto

[X] Bonus nascita

[X] Contributi o convenzioni per asili nido

[  ] Contributi o convenzioni per attività extra scolastiche dei figli dei dipendenti

[X] Servizi di supporto alla genitorialità (es. nido aziendale, spazio studio, baby sitter a
domicilio, ecc.)

[  ] Facilitazioni al trasferimento di sede

[  ] Altro

Specificare:



Presenza di politiche aziendali a garanzia di un ambiente di
lavoro inclusivo *

[  ] Mensa aziendale

[  ] Maggiordomo aziendale

[  ] Servizi di navetta

[X] Mobility manager

[  ] Diversity manager

[  ] Disability manager

[  ] Codice di Condotta – consigliere/a di fiducia

[X] Palestra aziendale o convenzioni con centri sportivi

[  ] Attività ricreative e culturali extra lavorative

[  ] Sportelli di ascolto/supporto psicologico

[  ] Altro

Specificare:

Criteri adottati per le progressioni di carriera *

[  ] Anzianità di servizio

[  ] Titoli acquisiti

[  ] Formazione specifica

[X] Valutazione delle performance

[  ] Esami e concorsi interni

[X] Altro

Specificare: Valutazione del potenziale



.

Tabella 2.7 - Retribuzione iniziale (al 01/01/2020) per categoria professionale e per livello di
inquadramento

CCNL Livello MONTE RETRIBUTIVO ANNUO LORDO

MF* F*

Dirigenti € 1.323.635,00 € 886.598,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 1.323.635,00 € 886.598,00

Quadri € 3.831.522,00 € 1.865.924,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 3.831.522,00 € 1.865.924,00

Impiegati € 46.275.425,00 € 37.087.000,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 6.517.056,00 € 4.702.293,00

COMMERCIO - Confcommercio 2°
Livello € 8.537.911,00 € 6.689.334,00

COMMERCIO - Confcommercio 3°
Livello € 16.647.241,00 € 14.074.616,00

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello € 14.561.858,00 € 11.609.398,00

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello € 11.359,00 € 11.359,00

Operai € 0,00 € 0,00

Apprendisti € 49.082,00 € 42.904,00

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello € 49.082,00 € 42.904,00

Disabili e cat. protette € 2.231.543,00 € 1.880.424,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 89.462,00 € 89.462,00

COMMERCIO - Confcommercio 2°
Livello € 230.100,00 € 230.100,00

COMMERCIO - Confcommercio 3°
Livello € 618.963,00 € 469.239,00

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello € 1.201.851,00 € 1.014.803,00

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello € 69.610,00 € 55.263,00

COMMERCIO - Confcommercio 6°
Livello € 21.557,00 € 21.557,00

.

Tabella 2.8 - Retribuzione annua al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) per categoria professionale e
per livello di inquadramento

CCNL Livello MONTE RETRIBUTIVO ANNUO
LORDO

di cui componenti accessorie del
salario, indennità, bonus e altro

MF* F* MF* F*

Dirigenti € 1.323.635,00 € 886.598,00 € 479.443,00 € 335.748,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 1.323.635,00 € 886.598,00 € 479.443,00 € 335.748,00



Quadri € 3.831.522,00 € 1.865.924,00 € 1.098.886,00 € 562.400,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 3.831.522,00 € 1.865.924,00 € 1.098.886,00 € 562.400,00

Impiegati € 46.275.425,00 € 37.087.000,00 € 5.669.481,00 € 4.390.324,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 6.517.056,00 € 4.702.293,00 € 1.385.778,00 € 966.048,00

COMMERCIO - Confcommercio 2°
Livello € 8.537.911,00 € 6.689.334,00 € 1.203.806,00 € 984.454,00

COMMERCIO - Confcommercio 3°
Livello € 16.647.241,00 € 14.074.616,00 € 1.958.370,00 € 1.581.126,00

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello € 14.561.858,00 € 11.609.398,00 € 1.121.157,00 € 858.327,00

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello € 11.359,00 € 11.359,00 € 370,00 € 369,00

Operai € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Apprendisti € 49.082,00 € 42.904,00 € 6.810,00 € 6.765,00

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello € 49.082,00 € 42.904,00 € 6.810,00 € 6.765,00

Disabili e cat. protette € 2.231.543,00 € 1.880.424,00 € 173.379,00 € 153.626,00

COMMERCIO - Confcommercio 1°
Livello € 89.462,00 € 89.462,00 € 18.358,00 € 18.358,00

COMMERCIO - Confcommercio 2°
Livello € 230.100,00 € 230.100,00 € 36.588,00 € 36.588,00

COMMERCIO - Confcommercio 3°
Livello € 618.963,00 € 469.239,00 € 51.467,00 € 44.491,00

COMMERCIO - Confcommercio 4°
Livello € 1.201.851,00 € 1.014.803,00 € 64.344,00 € 51.820,00

COMMERCIO - Confcommercio 5°
Livello € 69.610,00 € 55.263,00 € 2.309,00 € 2.056,00

COMMERCIO - Confcommercio 6°
Livello € 21.557,00 € 21.557,00 € 313,00 € 313,00



Tabella 2.8.1. Dettaglio componenti accessorie del salario

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
DISABILI e

CAT.
PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
Straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Superminimi
individuali

€
413.189

,00

€
285.811

,00

€
679.890

,00

€
333.671

,00

€
1.771.2
74,00

€
1.350.3
41,00

€ 0,00 € 0,00
€

2.864.3
53,00

€
1.969.8
23,00

€
59.990,

00

€
56.394,

00

Premi di produttività € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro €
66.254,

00

€
49.937,

00

€
418.996

,00

€
228.729

,00

€
3.898.2
07,00

€
3.039.9
83,00

€ 0,00 € 0,00
€

4.383.4
57,00

€
3.318.6
49,00

€
113.389

,00

€
97.232,

00

Elencare le componenti accessorie valorizzate nella riga “Altro”:

INDENNITA' VARIE, FESTIVITA' NON GODUTE, BONUS, MAGGIORAZIONI



Sezione 3 - Informazioni generali sulle unità nell'ambito comunale

.

Tabella 3.1 - Occupati per ciascuna unità produttiva con più di cinquanta dipendenti, al 31/12/2021
(secondo anno del biennio)

PROVINCIA COMUNE DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
U.P. 1 MILANO MILANO 5 2 19 11 182 129 0 0 206 142 13 8
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